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Ordföranden har ordet

INFORMATION FRÅN BOTVIDSBYGDENS SLÄKTFORSKARFÖRENING

Botvidsbygdens Släktforskarförenings officiella startdatum är den 1 januari 1988. Ända från början insåg
styrelsen värdet av att ha ett informationsblad till föreningens medlemmar. Från början var det ordföranden
själv, Carl-Gustaf Lilje, som skötte den biten. Så småningom efterträddes han av Ingemar Lindström och
därefter tog Arne Mattsson vid.
I mer än 30 år har Anletsbladet med i början två, men efter några år, fyra nummer per år, informerat om
kommande händelser och rapporterat om sådana som genomförts.
Men tiderna förändras liksom själva släktforskandet. Det som man tidigare behövt åka land och rike runt för

att hitta kunde man så småningom studera med hjälp av microkort. Visserligen behövde dessa skickas efter från Ramsele och det
dröjde flera dagar innan de efterlängtade korten kom med posten. Hade man sedan oturen att de personer man letade uppgifter
om endast fanns med något år innan de flyttade vidare till en annan församling fick man skicka efter nya kort från Ramsele. Det
hela tog alltså ganska lång tid. Så dök datorn upp och med den de inskannade kyrkoböckerna. Plötsligt hade man tillgång till hela
Sveriges kyrkoböcker hemma i sin dator.
Numera finns det väl knappast någon släktforskare som inte har tillgång till en dator. Även morgontidningen studeras av
många på någon slags skärm.
Utvecklingen går vidare (framåt får vi hoppas) och det känns som om det är läge att se över hur vi ska hålla våra medlem-
mar underrättade om vår verksamhet. Styrelsen har därför beslutat att det här är det sista numret av vårt kära Anletsblad.
I fortsättningen kommer vi att i stället skicka ut informationen i form av ett Nyhetsbrev. Det kommer att finnas på vår
hemsida och ett meddelande skickas ut via e-post så snart det finns ett nytt brev att läsa. Under de senaste åren har vi sett
ett behov av att kunna komma ut med information snabbt och då anser vi att det här är ett bra sätt att göra detta.
Det är alltså av största vikt att vi hela tiden har korrekta uppgifter om era e-postadresser. Om ni har några funderingar
kring den här förändringen får ni gärna höra av er till mig.
Till sist vill jag skicka ett extra stort tack till Arne Mattsson som i 25 års tid har skött redaktionsarbetet med Anletsbladet
till allra största belåtenhet.
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Föreningens adress
Botvidsbygdens Släktforskarförening
c/o Anita Karlsson, Grytstigen 80
147 52 Tumba. Tel. 070-3310916
mobiltfn. 070-3310916
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Ledamot: Monica Andersson, 070-6289911
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Red. Arne Mattsson, tel. 08-530 37116
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Monica Andersson, 070-6289911
E-post: monica.andersson@storskiftet.se
Avgifter
Årsavgiften erläggs senast 1 mars.
Medlemsavgift 2023: 220:-
Familjemedlem: 70:-
Plusgiro: 419 06 23-1

Om du flyttar...
Anmäl din nya adress till:
Inger Feldhofer tel. 070-6257776
E-post: inger@feldhofer.se

Styrelsemöten
Vårens styrelsemöten kommer att hållas
onsdagarna 15/2, 15/3, 19/4, 17/5.
Medlemsträffar
Vårens medlemsträffar att hållas 22/2,
22/3 (årsmöte), 26/4, 24/5.
Läs mer under kalendariet.

Styrelsen informerar

Redaktörerna

söker medförfattare
Snart är det dags för nästa AnletsBlad och
till dess behöver vi material. Artiklar, korta
eller långa, smånotiser s.k ”fynd” under
forskningen m.m. Vässa pennan och skriv,
tidningen är till för Dig!

Forskarrummet våren 2023
Som väl de flesta vet håller vi till i
SeniorNets lokaler i Seniorhuset i Tumba.
Dessa finns på övervåningen i huset och
därför måste vi hålla entrédörren låst.
För att underlätta för alla parter har sty-
relsen beslutat att vi fortsätter med för-
anmälan för dem som vill komma till
Forskarrummet. Anmälan sker till
forskning@botvid.org senast kl. 10 den
aktuella dagen, gärna tidigare. Invänta
sedan svar att anmälan är emottagen.
Forskarrummet på eftermiddagar är på
måndagar. Kvällstiden är på onsdagar.
Givetvis gäller det som vanligt att man
ska känna sig helt frisk och inte ha några
förkylningssymtom för att kunna komma.
Aktuella eftermiddagar kl. 13-17:
13/2, 20/2, 6/3, 13/3, 20/3, 27/3, 3/4, 17/4,
24/4, 8/5, 22/5.
Aktuella kvällar kl. 18-21:
1/3, 12/4, 3/5.

Kassören meddelar...
Nya medlemmar:
Sedan manusstoppet för AnletsBladet
nr. 4/2022 har föreningen fått 10 nya med-
lemmar som hälsas hjärtligt välkomna.

Börje Eriksson Tullinge
Anna Wahlsten Tullinge
Kerstin Larsson Uttran
Ingrid Norman Huddinge
Lennart Axhamn Tullinge
Jan-Eric Conradsson Tullinge
Ros-Marie Conradsson Tullinge
Gunilla Wettefors Tullinge
Staffan Dalsmyr Tullinge
Marie-Louise Orton Huddinge

Inbetalning av medlemsavgift.
Till detta AnletsBlad bifogas en påmin-
nelse om inbetalning av innevarande års
medlemsavgift. Avgiften insättes på Plus-
girokonto 419 06 23-1.
Medlemsavgiften ska erläggas senast den
1 mars och glöm inte att fylla i namn och
adress.

Bidrag från Roland
Följande ruskigheter är inskickade av
vår medlem Roland Gustafsson.
Den 10 juni 1822 mördade Brita sin
5-årige son med en rostig kniv dagen
efter ett bråk med maken som kom hem
och var berusad.
Detta hände:
Mats kom hem från kvarnen och hade
festat på hemvägen och var ganska
berusad. Vid hemkomsten råkade han
i gräl med Brita och anklagade henne
för att ha varit otrogen med en knekt
på orten. Dagen efter, då Mats var ute
på gården och arbetade, såg hon en
person som hon trodde hade talat osan-
ning om henne. Hon beslöt sig då för
att hämnas på Mats genom att döda
sin lille son Anders som var Mats älsk-
lingsbarn. När hon kom hem, kallade
hon in Anders, tog en rostig kniv och
skar halsen av honom. Sedan tog hon
pojkens kropp, bar ut den i skogen och
begravde kroppen. När Mats kom hem
och frågade efter sin son sade Brita att
Anders hade gått ut i skogen för att
plocka bär och kanske hade gått vilse.
Man startade då en skallgångskedja
och genomsökte skogen utan att hitta
pojken. Sent på aftonen berättade Brita
för sin man vad hon hade gjort och var
hon hade grävt ner pojkens kropp.
Därefter tillkallades fjärdingsmannen
och Brita häktades. Brita blev häktad
och dömdes att mista ena handen, hals-
huggas och brännas på bål. Domen
verkställdes den 22 januari 1823.

Bilden är på torpet Åstotorp, Als gård i
Vassunda där Mathias Matsson och hans
f.d. hustru Brita Pehrsdotter bodde. Brita
var min farfars morfars hustru.

Markusdagen ansågs i likhet med flera
dagar vid denna tid som särskilt läm-
pad för just sådd av ärter. Mängden
dagar som förknippades med ärtsådd
speglar att ärter var en vanlig gröda i
bondesamhället. I Västergötland kalla-
des dagen ibland för ”gökedagen”, där-
för att göken ansågs komma.
Källa: Årets dagar, Nordiska Museet

Markusdagen, 25 april



Möteslokal: Seniorhuset, Grödingevägen  2,
Tumba. Parkering sker i Tumba Centrums
P-garage.

Onsdag 22 februari kl. 19.00
Medlemsträff
Prästfrun som bondmora,
församlingsmoder och
medarbetare cirka 1800-2000.
Birgitta Meurling, professor i etno-
logi vid Uppsala universitet berättar om
hur prästfruns roll i församlingen har
skiftat genom århundradena. Vi tänker
ofta på henne som makens assistent, in-
volverad i syföreningar och söndags-
skolor, bullbakande och kaffe-
serverande. Men så har det inte alltid
sett ut. Präst och prästfru har samarbe-
tat, men formerna har skiftat.
Kaffe serveras från kl. 18.30.
Entré 20:- Icke medlem 40:-.

Onsdag 22 mars kl. 1900
Årsmöte
Dagordning till årsmötet finns som bi-
laga till detta Anletsblad. Övriga
årsmöteshandlingar presenteras på
hemsidan 14 dagar före årsmötet.
Handlingarna kommer också att finnas
tillgängliga på plats under årsmötet.
Efter årsmötesförhandlingarna berättar
Barbro Gramén om hur boken ”Elins
tonårsdagbok” kom till och arbetet bakom.
Elin Sirenius sommarbodde med sin fa-
milj på Nolinge gård i Grödinge. Hon
började föra dagbok når hon var 16 år
och de små handskrivna häftena, som
hittades av en slump, ger en livfull bild
av livet i en välbärgad familj från en
tonårsflickas perspektiv. Vi får en inblick
i en helt annan tid, men känner samti-
digt att ungdomar för 150 år sedan och
idag nog ändå är ganska lika.
Fri entré. Kaffe serveras från kl. 18.30.

Onsdag 26 april kl. 1900
Medlemsmöte
Programmet är ännu inte fastställt.

Onsdag 24 maj. Studiebesök.
Vi gör ett besök på Forum för levande
historia med temat ”Släkten och slavarna”.
Adressen är Stora Nygatan 10-12,
Gamla Stan (det gamla posthuset).
Vi träffas vid entrén kl. 15.00.
Hiss finns till samtliga våningsplan och
utställningar.

Vad var en kapellförsamling?
Jag skulle vilja veta vad det är för skill-
nad på en kapellförsamling, en annex-
församling och en “vanlig” församling.
Är kyrkböckerna förda för sig på res-
pektive typ eller bör man hitta vad man
söker under “huvudförsamlingen”,
oavsett om det finns en hänvisning till
en kapell- eller annexförsamling i texten
i böckerna?
Kan man någonstans läsa sig till vilka
församlingar som också har en kapell-
eller annexförsamling och om denna he-
ter något annat än huvudförsamlingen?

Ewa Klingberg svarar läsaren så här:
Fram till år 1863 var Sverige indelat i
socknar. Dessa administrativa enheter
blev då till församlingar. Ett pastorat
kan bestå av en eller flera församlingar.
Kapellförsamling, som också kallas
kapellag, är en församling som uppstod
i de fall då vägen till kyrkan var lång.
En kapellförsamling hade egen predi-
kant, men församlingsmedlemmarna
var skyldiga att bidra med underhåll till
både moderkyrkan och prästgården.
Med prästens goda minne kunde predi-

Följande läsarfråga är saxad ur tidningen Släkthistoria, 2017:

kanten sköta kyrkobokföringen i kapell-
församlingen. Därför kan vissa kapell-
församlingar ha egna kyrkböcker.
En annexförsamling kan liknas vid en
”dotterförsamling” till huvud- eller
moderförsamlingen och var utan egen
präst. Det var prästen i moderförsam-
lingen som hade ansvar även för
annexet och dess kyrkoböcker. Som
kuriosa kan nämnas att annexkyrkor
ibland kallades för ridkyrkor eftersom
prästen på grund av stora avstånd
tvingades rida till kyrkan.
Ibland hände det att prästen hade svårt
att hålla isär moderförsamlingen och
annexförsamlingarna när han förde bok.
Därför kan det som släktforskare löna
sig att söka både i moderförsamlingens
ministerialböcker och i annexförsam-
lingarnas.
Arkiv Digital har en bra förteckning
över landets församlingar, vilka sam-
manslagningar som skett och var det
funnits kapell- respektive annexför-
samlingar.

Segeltorps kapell, Huddinge församling. Fota: Carin Johansson.



Medlemsträff den 30 november med
genjägaren Fredrik Mejster

Samlingssalen i Seniorhuset var fylld
till sista plats när Fredrik Mejster kom
till oss för att berätta om tillkomsten
av TV-programmet Genjägarna. Un-
derrubriken var: ”Okända fäder och
anonyma mödrar. DNA kan lösa omöj-
liga släktgåtor”. Det var något som
framkom i de fyra TV-program som
gjorts. Fyra personer har hittat sina
okända fäder. I första säsongens pro-
gram ville TV att man skulle koncen-
trera sig på just okända fäder.
Genjägar-teamet hade fått in hundra-
tals ansökningar på några månader och
det var inte lätt att välja. Man ville hitta
pappor i nutid och dessa skulle helst
också ställa upp i TV. Det var ett svårt
dilemma; att medverka kan vara käns-
ligt och också att plötsligt få ett vuxet
barn som man inte haft en aning om.
Det blev till slut fyra program om 45
minuter och fyra program om 15 minu-
ter som var mer som en utbildning i DNA.
Fredrik poängterade att DNA är ingen-
ting utan en rejäl släktforskning bakom.
Börja i rätt ände på arkiven. Man måste
också veta vad man ska beställa för
material och var man kan beställa det.
Lagen om barn utanför äktenskapet
kom 1918 för att kommunerna skulle
slippa att betala ut underhåll. Man för-
sökte i görligaste mån fastställa fader-
skap genom blodgrupper. Egentligen
kan man inte fastställa faderskap ge-

nom blodgrupper, men man kan ute-
sluta faderskap. Blodgrupper ärvs på
ett speciellt sätt, så faderskapet behö-
ver inte vara rätt, men en man hade i
alla fall tagit på sig faderskapet och fick
betala underhåll för barnet. I kommu-
nerna fanns en Barnavårdsnämnd där
man hade barnavårdsmannaakter. Ak-
terna ska finnas i kommunens arkiv
(där familjen bodde) men de kan i vissa
fall ha flyttats när familjen flyttat. Fråga
i fler kommuner.
I samband med denna lag kom också
lagen om adoption.
Fredrik berättade också om några fall
där han hjälpt till att hitta okända fä-
der, t ex farfadern som inte hade några
söner. Där visade det sig att det fanns
”barn på bygden” som farfadern erkänt
som sina. Och så var det kvinnan som
hade tagit hand om sin svåger, under
sin systers sjukdom, så väl att det re-
sulterat i tre barn. I ett brev hade kvin-
nan erkänt att det var svågern som var
far till barnen.
Enligt Barnamordplakatet från år 1778
hade en kvinna rätt att föda barn anonymt
samt att ej heller tvingas att uppge faderns
namn. Från 1850-talet uppmanade dock
barnmorskorna mödrarna att uppge sitt
namn och lägga noteringen i ett förslutet
kuvert ifall att hon senare skulle ångra sig.
Nu har alla dessa brev öppnats och finns
som bilagor till födelseböcker.

Från 1917 kan en moder ej föda sitt barn
anonymt.
Det gäller att kartlägga personens liv.
Var har hen bott? Var har hen arbetat?
Värnpliktskort och sjukjournaler kan
avslöja blodgrupp. Bra att veta moderns
och barnets blodgrupp.
Det var ej bestämt om en säsong 2 av
Genjägarna men det var något vi alla
hoppades på.

Källa: ”Hemmets läsning för ung och
gammal 1902” (Angripen 2008:1)

Enligt poststyrelsens beslut den 14
juni 1855 fick Stockholm 23 brevlå-
dor som tömdes två gånger om da-
gen, såväl vardag som sön-och helg-
dag.
Redan i augusti samma år utökades
antalet brevlådor till 36 stycken. Det
bestämdes också att 25 riksdaler
skulle utkrävas i vite om åverkan
gjordes på brevlådorna.
Färgen på brevlådorna var svart ända
fram till 1915, då den gula färgen in-
fördes. Undantag var de lådor som
tömdes strax före nattsnälltågets av-
gång. De var röda.

Brevlådor

Gökotta och rävfångst
Denna dag ansågs bra för att fånga
rävungar, eftersom man tänkte sig att
rävhonan tog ut sina ungar i solen.
Då var de lätta att fånga. En annan
sed förknippad med Kristihimmels-
färdsdag är ”gökotta”, som är känd i
södra och mellersta Sverige. I arkiv-
uppteckningar vittnas det om årets
första utflykter, gärna tidigt på mor-
gonen, för att hälsa våren och värmen.
Men nu kunde också ungdomarna
träffas utan föräldrarnas insyn.
Arbetarledaren August Palm arrange-
rade under 1880-talet flera gökottor i
södra Stockholm. Arbetarsympatisörer
uppmanades via annonser i dagstid-
ningar att ta med utflyktskorgar till en
gökotta vid Liljeholmen. I själva ver-
ket var gökottan ett politiskt möte. Au-
gust Palm, känd för sin uppfinningsri-
kedom, lyckades på detta sätt kringgå
förbudet mot politiska möten som i
praktiken rådde i staden.

Kristi Himmelsfärdsdag

Källa: Årets dagar, Nordiska Museet

Text och foto: Monica  Andersson


